
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 204 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ZELINDA MARIA AMARAL MAMEDE, matrícula 5143420-
1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS NOSSA SENHOAR DA PAZ 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.08 A 01.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.05.21 A 03.07.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643360
PORTARIA Nº. 205 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM, matrícula 
6080391-2 cargo de AUZILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.06.08 a 19.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643370
PORTARIA Nº. 206 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE SILVA DOS SANTOS, matrícula 
2058650-2 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.07.09 A 30.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.04.21 A 12.06.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 207 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE SILVA DOS SANTOS, matrícula 
2058650-2 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.07.12 A 30.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.06.21 A 11.08.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 208 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE SILVA DOS SANTOS, matrícula 
2058650-2 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.07.15 A 30.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.08.21 A 10.10.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643402
PORTARIA N.°199 DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE PROCESSO AD-
MINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CPPAD/1°CRS/SESPA, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
439950/2017, constituído o PAD para apurar indícios de atos infracionais 
previstos nos incisos II e IX, do art. 177 e XI, do art. 178, ambos da Lei 
n.º 5.810/94.
CONSIDERADO que nos autos do sobredito procedimento, ficou assegu-
rado à aludida ao servidor o Direito Constitucional do Contraditório e da 
Ampla Defesa;

CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desses direitos, por parte 
do servidor em questão, a Administração entendeu que as argumentações 
do mesmo não a livram de consequências jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO finalmente os Termos do Parecer Jurídico, acerca da 
análise do Relatório Final do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da Portaria n.° 061, 15 de março de 2018, fls 94, a 
protocolização  do requerimento de devolução dos valores dos meses de 
dezembro 2017 e janeiro de 2018, fls 84, cópia da portaria de licença sem 
vencimento, fls; 251; e requerimento de licença para atividade política fls. 
252, o que demostrou regularização de sua situação funcional junto a SES-
PA. que opinou pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 
30(trinta) dias, com base nos artigos 178, XVII, e artigo 189, caput com-
binado com § 2º do RJU, ao servidor F.S de A., MATRÍCULA FUNCIONAL N° 
57210170/1, Técnico em Enfermagem, lotado na UBS PEDREIRA 1°CRS/
SESPA da lei retro mencionada, consubstanciado na prática de ato vedado 
aos servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA e homologada pela 
DIREÇÃO DO 1°CRS/SESPA.
RESOLVE:
Aplicar, nos termos dos art. SUSPENSÃO, pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
com base nos artigos 178, XVII, e artigo 189, caput combinado com § 2º 
do RJU, ao servidor FÁBIO SOUZA DE ARAÚJO MATRÍCULA FUNCIONAL N° 
57210170/1, Técnico em Enfermagem, lotado no 1°CRS/SESPA da lei re-
tro mencionada, consubstanciado na prática de ato vedado aos servidores 
públicos do Estado do Pará - RJU/PA. Consubstanciado na prática de ato 
vedado aos servidores públicos do Estado do Pará.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA, em 07.042021.
Marco Normando
Diretor do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 643296
PORTARIA Nº. 202 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JOISIANI FERREIRA SOUSA, matrícula 54191741-1 
cargo de CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.08 A 12.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643307
PORTARIA Nº. 209 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELIETE SOUTO BRANDAO, matrícula 729418-1 cargo de 
DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.04.21.21 A 04.05.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 210 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELIETE SOUTO BRANDAO, matrícula 729418-1 cargo de 
DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.05.21.21 A 03.07.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643427

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 214 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA HELENA COELHO MEDEIROS, matrícula 5089247-1 
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.01.14 A 05.01.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643543


